Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

MAPOVÁNÍ UZAVŘENÉHO PROSTORU

Jiří Jecha

Bakalářská práce

2016

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 20. 5. 2016

Jiří Jecha

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Pavlu Rozsívalovi za odborné

vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

ANOTACE

Cílem této práce je návrh a realizace autonomního vozítka, které se bude pohybovat

v neznámém prostředí, kde bude snímat okolní prostor a na základě získaných dat vytvoří 2D

mapu neznámého prostředí. Teoretická část se věnuje možnostem řešení vozítka. V praktické

části je popsána realizace vozítka a postup vytváření inteligence vozítka pro splnění zadaného

cíle práce.
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TITLE

Mapping Enclosed Space

ANNOTATION

The aim of this work is design and implementation of an autonomous rover that will move in

an unknown environment, where it will scan the surrounding area and from acquired data will

create 2D map of unknown environment. The theoretical part dedicates the possibilities of

solving the rover. The practical part describes the realization of the rover and creation

intelligence of the rover to fulfill specified target of this work.
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ÚVOD

Schopnost získávat aktuální informace o stavu okolního prostředí autonomních systémů je

důležitá pro pohyb vozítka v tomto prostředí případně pro vlastní lokalizaci vůči referenční

mapě. Vytvářet si aktuální lokální mapu nejbližšího prostředí vozítka je důležité pro

zabránění kolize s objekty ať statickými nebo dynamickými. Dalším důvodem je vlastní

lokalizace vozítka, ať už hledání své polohy vůči referenční mapě nebo k vlastní korekci

chyby polohy vozítka vůči počátečním souřadnicím.

Tato práce si klade za cíl vytvořit autonomní vozítko, které bude schopné pohybovat se

v neznámém prostředí a pomocí vlastních snímačů snímat stav okolního prostředí. Dále pak

získaná data vyhodnotit a vytvořit z nich 2D mapu. Požadavek je kladen na kontinuální

zobrazování mapy s vlastním modelem vozítka, který by graficky reprezentoval aktuální

pozici vozítka od počátečního bodu mapy. V práci je věnována velká pozornost řešení

problematiky zamezení kolize vozítka s překážkou.

Prostor, ve kterém se výsledné vozítko bude pohybovat, je omezen na rovnoběžný hladký

povrh tvořený z pevného materiálu. Dále se předpokládá, že mapovaný prostor neobsahuje

žádné pohyblivé objekty. Jedná se tedy o statický prostor.

Práce je členěna na dvě části. První část se věnuje teoretickému popisu možného řešení dané

problematiky. Praktická část se věnuje řešení vozítka a jeho oživení.

První kapitola popisuje základní typy podvozků, které by byly vhodné pro danou aplikaci

s ohledem na možnost manévrovatelnosti podvozku v prostoru. V další části jsou vysvětleny

principy běžně používaných typů pohonů pro mobilní robotiku. Pozornost je zde hlavně

věnována servomotoru a jeho možné aplikaci jako pohonu vozítka. Ve třetí kapitole jsou

popsány možnosti zaznamenávání změny polohy vozítka vůči počátečnímu stavu. Čtvrtá

kapitola se věnuje popisu tří snímačů vhodných pro snímání okolí vozítka. Jsou zde popsány

jejich principy a vlastnosti. U dvou typů je uveden vždy jeden konkrétní příklad snímače a

popsány jeho parametry a tvar výstupních dat. V páté kapitole je uveden popis způsobu

vytváření mapy na principu čtvercové sítě a stručný popis mapovacích algoritmů. V šesté

kapitole je krátký popis možnosti řešení problematiky ovládání, zpracování a grafické

interpretace při procesu mapování.

V praktické části práce je nejprve popsán výběr a konstrukce vozítka, výběr pohonů,

snímacího zařízení a způsobu komunikace s počítačem. Další část popisuje strukturu desky
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plošných spojů vozítka. Třetí podkapitola reprezentuje výsledné mapovací vozítko. Dále je

popsána řídicí aplikace vozítka v mikroprocesoru. Pátá podkapitola je nejširší částí práce. Je

zde popsán způsob generování mapy, tvorba modelu vozítka, řešení pohybu vozítka po mapě,

metoda snímání překážek a nakonec dva způsoby mapování prostoru. Poslední podkapitola

ukazuje výsledky testovacího mapování se zhodnocením získané mapy.
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1 PODVOZEK VOZÍTKA

Výběr vhodného podvozku se volí podle typu terénu, ve kterém se bude vozítko pohybovat.

V následujících podkapitolách jsou popsány základní druhy podvozků vhodné pro pohyb po

rovinných plochách z pevného materiálu.

1.1 Tříkolové podvozky

Tento typ podvozku se dělí podle typu řízení na Ackermanovo a diferenciální. Ackermanovo

řízení, je znázorněno na obrázku 1 - a). Tento podvozek obsahuje přední hnací otočné kolo a

zadní hnanou nápravu fixně upevněnou1. Natočením řídicího kola začne vozítko opisovat

kružnici. Nevýhodou je nemožnost otáčet se kolem své osy. Pro pohyb ve stísněných

prostorech by byl tento podvozek značně limitován.

Obrázek 1 - Tříkolové podvozky a) Ackermanovo řízení, b) diferenční řízení

Na obrázku 1 – b) je znázorněná druhá varianta a to diferenční řízení. Zde je přední kolo

volně otočné a zadní náprava obsahuje dvě samostatně řízená kola. Různou rychlostí a

směrem otáčení obou kol se docílí požadovaného pohybu a natočení. Největší předností

tohoto řízení je schopnost otáčet se kolem své osy. (1)

1.2 Čtyřkolové podvozky

Tyto podvozky obsahují jednu natáčecí hnací a druhou pasivní hnanou nápravu. Opět tento

typ funguje na principu Ackermanova řízení. V případě zatáčení začne podvozek opisovat

kružnici. Vnitřní otočné kolo však opisuje kružnici o menším poloměru než vnější, viz

obrázek 2. Proto je nutné, aby bylo vnitřní kolo natočeno o větší úhel. Nevýhodou je stejná

limitace schopnosti otočení jako u tříkolového podvozku s Ackermannovým řízením.

1 Možná je i varianta se zadní hnací nápravou (s diferenciálem) a hnaným předním řídicím kolem .

x

φ1
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Obrázek 2 - Čtyřkolový podvozek (Ackermanovo řízení)

1.3 Pásové podvozky

Pásové podvozky se vyznačuj dobrou schopností zdolávat nerovné terény. Řízení funguje na

stejném principu jako diferenční řízení. Oproti kolovým podvozkům mají velkou styčnou

plochu s povrchem, která způsobuje větší tření a to vede k vyšší energetické náročnosti na

pohony. Řízení probíhá pomocí smyku, který může způsobit velkou odchylku

předpokládaného pohybu ke skutečnému pohybu. (2)

16

2 POHONY

Pohony mobilních robotů (MR) jsou nejčastěji realizovány pomocí rotačních elektromotorů

doplněných převodovým systémem. Dále pak krokové motory (KM), u kterých není potřeba

převodovka a je možné je přesně polohovat. Jako třetí pohon je modelářský servomotor, který

obsahuje zabudovanou převodovku. (1) Ovládání se provádí digitálně pomocí pulsně šířkové

modulace (PWM). V základním provedení servomotory mají omezený krouticí moment, který

vylučuje jeho použití jako pohonné jednotky. Menším mechanickým zásahem lze tento pohon

uzpůsobit k plně rotačnímu pohybu. V kapitole 2.3.1 bude detailně popsána úprava na servu

HS-311.

Následující podkapitoly se věnují popisu základních principů výše zmíněných pohonů.

2.1 Stejnosměrný motor


[…]


vozítka do prostoru překážky. V další části bylo vysvětleno manuální mapování vozítka a byl

zde popsán jednoduchý autonomní mapovací algoritmus.

Nakonec bylo provedeno testovací mapování na dvou zkušebních prostorech. Výsledek testu

byl následně okomentován. Jako zásadní nedostatek vozítka se projevila nepřesná metoda

snímání pohybu vozítka. Možnosti řešení tohoto problému jsou v práci zmíněny.

Odstraněním chyby určování pohybu vozítka by se odstranila degradace vytvořené mapy

s počtem kroků cyklu mapování. Další problematikou je chyba snímací metody. Tuto chybu

lze minimalizovat použitím kombinace s infračerveným snímačem vzdálenosti a využití

pravděpodobnostní mřížky při vytváření mapy. Pro úplné mapování zadaného prostoru je

nutno doplnit vytvořený program o komplexní mapovací algoritmus.

Na závěr lze konstatovat, že všechny body práce byly splněny. Bylo vytvořeno funkční

vozítko schopné autonomního pohybu v neznámém prostoru a vytvářet kontinuální 2D mapu

s aktuálním lokalizováním vozítka ve formě modelu vozítka na mapě.
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Příloha A – Hlavní DPS

Obrázek 1 - Schéma hlavní DPS část 1/3
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Obrázek 3 - Schéma hlavní DPS část 3/3

Obrázek 4 - Návrh hlavní DPS, vrchní strana
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Obrázek 5 - Návrh hlavní DPS, spodní strana

Obrázek 6 - Rozmístění součástek hlavní DPS
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Tabulka 1 - Seznam součástek hlavní DPS

Pořadové

číslo

Označení součástky

na DPS

Název/hodnota Pouzdro Poznámka

1 POWER_>5V PSH02-02PG Konektor se zámkem do

DPS, 2 pin, 2,54 mm

2 POWER_=5V PC-GK1.3 Napájecí konektor do DPS

1,3 mm

3 STABILIZER LM2940CT-5 TO220

4 C-STAB_IN 100 nF SMD,

0805

5 C-STAB_OUT 22 µF SMD,

0805

6 POWER_SWITCH P-B1407

7 RESET_BUTT TC-0104 mikrospínač do DPS

8 R-RESET 10 kΩ

9 CRYSTAL HC49,16 MHz US-

SMD

10 C-CRYSTAL1 22 pF SMD,

0805

11 C-CRYSTAL2 22 pF SMD,

0805

12 C-AREF 100 nF SMD,

0805

13 C-AVC 100 nF SMD,

0805

14 C-VCC1 100 nF SMD,

0805

15 C-VCC2 100 nF SMD,

0805

16 MCU ATmega328-

AU

TQFP

17 R-LED1 180 Ω SMD,

0805

18 R-LED2 180 Ω SMD,

0805

19 R-LED3 180 Ω SMD,

0805

20 R-LED4 180 Ω SMD,

0805

21 LED1 LED 5 mm Uf= 2,2 V, (červená)

22 LED2 LED 5 mm Uf= 2,2 V, (zelená)

23 LED3 LED 5 mm Uf= 2,2 V, (červená)

24 LED4 LED 5 mm Uf= 2,2 V, (zelená)

25 FREE_PIN1 S1G01 oboustranný kolík, 1pin,

2,54 mm

26 FREE_PIN2 S1G01 oboustranný kolík, 1pin

2,54 mm
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Pořadové

číslo

Označení součástky

na DPS

Název/hodnota Pouzdro Poznámka

27 FREE_PIN3 S1G01 oboustranný kolík, 1pin

2,54 mm

28 FREE_PIN4 S1G01 oboustranný kolík, 1pin

2,54 mm

29 HC-SR04 S1G04 oboustranný kolík, 4pin,

2,54 mm

30 C-HC-SR04 100 nF SMD,

0805

31 R-TRIG 10 kΩ SMD,

0805

32 R-ECHO 10 kΩ SMD,

0805

33 BLUETOOTH BL04G dutinková lišta, 4 pin, 2,54

mm

34 C-BLUETOOTH 100 nF SMD,

0805

35 R-RXD 10 kΩ SMD,

0805

36 R-TXD 10 kΩ SMD,

0805

37 ISP ZL202-6G oboustranný kolík, 2x3 pin,

2,54mm

38 OC0A BL03G dutinková lišta, 3 pin, 2,54

mm

39 OC0B BL03G dutinková lišta, 3 pin, 2,54

mm

40 OC1A BL03G dutinková lišta, 3 pin, 2,54

mm

41 C-SERVOS 100 nF SMD,

0805
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Příloha B – Návrh DPS pro snímač

Obrázek 1 – Schéma DPS pro snímač

Obrázek 2 - Návrh DPS pro snímač

Obrázek 3 - Rozmístění součástek DPS snímače

Tabulka 1 - Seznam součástek pro DPS snímače

Pořadové

číslo

Označení součástky

na DPS

Název/hodnota Pouzdro Poznámka

1 HC-SR04-CABLE S1G04 oboustranný kolík, 4 pin,

2,54 mm

2 HC-SR04 BL04G dutinková lišta, 4 pin,

2,54 mm
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Příloha C – Výsledné vozítko

Obrázek 1 - Pohled na všechny části demontovaného vozítka
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Obrázek 2 - Sestavené vozítko, pohled zvrchu
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Obrázek 3 - Sestavené vozítko, pohled zpředu

Obrázek 4 - Sestavené vozítko, pohled zboku
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Příloha D – Blokový diagram samo mapovacího algoritmu

Obrázek 1 - Blokový diagram samo mapovacího algoritmu
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Příloha E – CD

Obsah CD:

DPS_BP – Návrhy DPS

MCU – Zdrojové kódy pro MCU

MATLAB – Zdrojové kódy PC aplikace

JechaJ_MapovaniUzavreneho_PR_2016.pdf – Vlastní text práce
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