Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Jecha
Téma práce: Mapování uzavřeného prostoru

Cíl práce: Návrh robota a aplikace pro autonomní zmapování uzavřeného prostoru.

Slovní hodnocení:

Naplnění cílů práce:

Student ve své práci řešil poměrně komplexní problém. Navrhl, sestrojil a naprogramoval

autonomního robota se senzory umožňující samostatný pohyb neznámým prostorem a

detekcí s vyhodnocení překážek pro zanesení do mapy. Data z robota jsou bezdrátově

přenášena do PC, kde jsou vyhodnocována, a v reálném čase je vytvářena mapa prostoru.

Samotnému řešení předchází rešerše problematiky potřebné pro správné řešení zadání a

k závěru práce je diskutována spolehlivost a výsledky práce. Tímto student splnil všechny

body zadání.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická i stylistická úroveň práce je na velmi dobré úrovni, student je schopen

srozumitelného vyjadřování a plně dodržel šablonu doporučenou pro bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Student prokázal velmi dobrou schopnost získávat informace a jejich následné ověření a

zanesení do finálního řešení. Kompletním sestavením naprogramováním a ověřením

výsledků s diskuzí prokázal velmi dobou schopnost převádět své poznatky do praxe.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval samostatně a se zájmem, konzultace probíhala spíše formou informovování

o postupu řešení, případně ověření správnosti myšlenek.

Otázky k obhajobě (max 2):

1. Pomohlo by výrazněji ve spolehlivosti použití pohonů se zpětnou vazbou?

2. Použití pravděpodobnostní mapy by částečně eliminovalo chybu senzorů, polohy,

nebo obojího?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Pavel Rozsíval, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice
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